
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Literatūra. 9.3. Pasaule. Kā eposs veido nacionālo vērtību pamatu?

Latviešu tautas teika

1. Iepazīsties!

2. Lasi teiku!
Latviešu tautas teika

Kā zeme cēlusies

Iesākumā bijis tikai ūdens un gaiss redzams, zeme vēl nebijusi radīta. 
Te Dievam iešāvies prātā radīt arī zemi, un viņš saticies ar Velnu, kas 
toreiz dzīvojis pa ūdeni, un lūdzis šim, vai būtu tik laipns un iznestu no 
ūdens apakšas kādu riekšavu dūņu. Velns arī paklausījis Dieva lūgumam, 
uznesis vienu riekšavu, bet arī pats bija piebāzis pilnu muti ar dūņām. 
Dievs paņēmis dūņas no Velna saujas, apviļājis tās, un tūliņ tās sākušas 
briest. Dūņas briezdamas pieņēmušas tagadējo zemes plašumu un izska-
tu. Arī pa Velna muti sākušas dūņas briest, tā ka Velns nevarējis vairs to 
saturēt mutē, bet laidis vaļā, apspļaudīdams ar tām visu zemi. Kur Velns 
uzspļāvis, tur izcēlušies kalni. Kad Dievs redzējis, ka zeme jau diezgan 
liela, tad viņš atņēmis tai briestamo spēju, un zeme tad palikusi tāda, kāda 
tā tagad ir.

Uzdevumi/vingrinājumi 

Mīts – sena tautas teika par dieviem, varoņiem,  
pasaules izcelšanos, dabas un sabiedrības parādībām.

Teika – vēstītājas folkloras žanrs, kurā  
izskaidrota kādas parādības vai vietas rašanās,  

kādu vēsturisku vai dabas norišu izveide.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr. 8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Literatūra. 9.3. Pasaule. Kā eposs veido nacionālo vērtību pamatu?

3. Aizpildi tabulu par izlasīto teiku!

Varoņi

Darbības 
vieta

Notikumi

Sekas


